
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 4

PREFEITO MUNICIPAL
	 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
	 EDUARDO COSTA DA SILVA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
	 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
	 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
	 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA
Secretaria Municipal de Junta Militar
	 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
LICITAÇÃO....................................................................02
EDITAL..........................................................................03
RESOLUÇÃO................................................................04

Secretaria Municipal de Assistência Social
	 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
	 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
	 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
	 RAFAEL FARIA CORRÊA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
	 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Finanças
	 THIAGO BRIGATTI DIAS VENÂNCIO

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Correios (67) 3468 - 1299
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1071
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Sanesul (67) 3468 - 1105
Secretaria de Saúde (67) 3468 - 1560
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola E. Pe. José Daniel (67) 3468 - 1112
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1096

SUMÁRIO

ANO -3 No 386 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2019



PÁGINA 2 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO

ANO -3 No 386 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 051/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2019

EXTRATO DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE VICENTINA, MS, torna público a rea-
lização de licitação abaixo, do tipo “menor preço por item”, nos 
termos da Lei nº. 10.520/2.002, pelo Decreto nº. 049, de 20/12/11 
e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666/93.

OBJETO: locação de sonorização, palco, tablado, tendas, fe-
chamentos e banheiros químicos para a realização de Eventos 
Artísticos, Culturais, Esportivos e Recreativos deste Município.

DATA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 
Dia 26 de agosto de 2019, às 09:00 horas, na Rua Arlinda Lopes 
Dias, nº. 550, centro, Vicentina, MS. O edital poderá ser retirado 
na Secretaria de Administração, mediante apresentação de re-
querimento com os dados do proponente interessado, até o 3º 
(terceiro) dia útil, anterior a data de apresentação das propostas, 
das 07:30 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira.

Vicentina, MS, 12 de agosto de 2019.

GRACIELE CRISTINA PIVETTA
Pregoeira

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 052/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE VICENTINA, MS, torna público a re-
alização de licitação abaixo, do tipo “menor preço global”, nos 
termos da Lei nº. 10.520/2.002, pelo Decreto nº. 049, de 20/12/11 
e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666/93.

OBJETO: aquisição de fraldas descartáveis geriátricas/adul-
tos, com fornecimento de forma parcelada.

DATA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 
Dia 26 de agosto de 2019, às 14:00 horas, na Rua Arlinda Lopes 
Dias, nº. 550, centro, Vicentina, MS. O edital poderá ser retirado 
na Secretaria de Administração, mediante requerimento com os 
dados do proponente interessado, até o 2º (Segundo) dia útil, 
anterior a data de apresentação das propostas, das 07:30 às 
11:30 horas, de segunda a sexta-feira.

Vicentina, MS, 12 de agosto de 2019.

GRACIELE CRISTINA PIVETTA
Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2019
PROCESSO SELETIVO/2019

O Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio do Prefeito Municipal Excelentíssimo Se-
nhor MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o resultado final 
do processo seletivo, homologado pelo Decreto Municipal nº 
020/2019, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo 
Único deste edital, para comparecer junto ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo máximo e 
improrrogável de 05 (cinco) dias, contados da data de publicação 
deste, munido dos seguintes documentos:
a) Fotocópia da cédula de identidade;
b) Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.
F.(M.F.);
c) Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou decla-
ração de convivência;
d) Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se 
possuir);
e) Fotocópia do título de eleitor, com prova de quitação perante 
a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de In-
corporação;
g) Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exi-
gida para o cargo;
h) Declaração de não acumulo de cargos;
i) Declaração de bens;
l) Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito);
k) Comprovante de endereço;
l) Atestado admissional, emitido por médico do trabalho especia-
lizado (validade de 06 meses);
m) Laudo Psiquiátrico, emitido pelo respectivo profissional, ates-
tando estado psíquico atual, eventual presença de patologia pré-
via tratada ou em tratamento e uso ou não de psicofármacos, 
com a relação destes (validade de 06 meses);
n) Não ter sido exonerado anteriormente através de processo 
administrativo instaurado e julgado por qualquer esfera pública;
o) Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judi-
cial ou administrativa transitada em julgado.

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias au-
tenticadas ou junto com os originais, que depois de conferidos, 
serão devolvidos.

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido 
para a efetivação da contratação, serão considerados desisten-
tes.

Vicentina, MS, 13 de agosto de 2019.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

EDITAL



PÁGINA 3 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 386 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2019

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
N° 01/2019

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS
CLAS NOME DO CANDIDATO

001 MARIA NEUZA DA SILVA SANTOS

CARGO: MERENDEIRA 
(COZINHA E LIMPEZA – DISTRITOS)

CLAS NOME DO CANDIDATO
001 JOSEFA BISPO DOS SANTOS FRAGA

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL
CLAS NOME DO CANDIDATO

001 FERNANDA NIZ THOMAZ

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLAS NOME DO CANDIDATO
001 LUCILENE ANDRADE DE SOUZA

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL
CLAS NOME DO CANDIDATO

001 ANAZIRA CESÁRIO MARQUES
002 ALIDIA MARQUES ROSÁRIO
003 LUCIENE BATISTA DE CARVALHO OHASHI

	 CARGO: PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL

CLAS NOME DO CANDIDATO
001 LEANDRO RODRIGUES BRITO
002 ELISANGELA CAMARGO NANTES ALVES
003 MARIA APARECIDA DE LIMA SOARES
018* GRAZIELI APARECIDA DA COSTA

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA
CLAS NOME DO CANDIDATO

001 EDINEI CAPEIRO LOPES
Legenda: * Na condição de portador de deficiência.

Resolução da Comissão do Processo de Escolha 
para o Conselho Tutelar de Vicentina/MS  

Nº 01/2019

A Comissão do Processo de Escolha para o Conselho Tutelar 
de Vicentina/MS no uso das atribuições contidas na Edital Nº01/ 
CMDCA/2019 de 02 de Abril de 2019,                        
Considerando a deliberação da plenária da Comissão do Proces-

so de Escolha para o Conselho Tutelar na data de 13 de Agosto 
de 2019,
				      
RESOLVE:

Art. 1º Indeferir a inscrição dos candidatos abaixo relacionados 
do Processo de Escolha para o Conselho Tutelar de Vicentina/
MS:

- Alessandro de Luca Pereira
- Rosangela Pereira dos Anjos Ramos 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção. Revogando-se as disposições em contrário.

Vicentina – MS, 13 de Agosto de 2019.

Maria Clarindo da Silva
Presidente da Comissão

Edital n º 06/CMDCA /2019
Republicação por Incorreção

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Vicentina-MS, por intermédio da Comissão do Processo de 
escolha para o Conselho Tutelar, torna público para os interessa-
dos, a republicação por incorreção da relação nominal 
e definitiva dos candidatos com inscrição deferida e inscrição 
indeferida para o Processo de escolha do Conselho Tutelar de 
Vicentina/MS 2019, em conformidade com o Edital nº 06/CMD-
CA/2019.

Lista dos Candidatos com a inscrição deferida para o Processo 
de Escolha do Conselho Tutelar de Vicentina/MS 2019.

Ordem Nome 
01 Adriana de Souza Thomaz
02 Alice Isernhagem
03 Aline da Cunha Martins Luiz
04 Beatriz Alves Fernandes
05 Brenda Kevellyn Alves Rodrigues
06 Cleide de Oliveira Dalla Valle
07 Daniela da Silva
08 Daniela Santiago da Silva
09 Danielli Fernanda Roberto
10 Edivan Alves da Silva
11 Edna Aparecida Santos Soares
12 Gabriel Henrique da Silva Venancio 
13 Geane Aparecida de Souza
14 Geone dos Santos Bernardo
15 Grasiele da Silva Teodoro
16 Ítalo Carlos Araújo Couto

RESOLUÇÃO



PÁGINA 4 de 4

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 386 VICENTINA-MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2019

17 Jaqueline Guirandelli Alonso
18 Joel Martins de Moura
19 Jonas dos Santos
20 Juliana Flores Pereira
21 Luzineide dos Santos Monção
22 Marcelo Salcedo Netto
23 Maria Greicieli Cipriano Nascimento
24 Naiara Paula Bonifácio André
25 Patrícia Sanche Ferreira
26 Paulo Cezar da Silva Reis
27 Rosana Santana Lima
28 Rosemeire Nascimento de Oliveira
29 Roseni Amaral de Lima Oliveira
30 Rosiley Fernanda da Costa Pereira
31 Samara Munitielli Oliveira
32 Walter Alves Doneda

Lista dos Candidatos com a inscrição indeferida para o Proces-
so de Escolha do Conselho Tutelar de Vicentina/MS 2019.

Ordem Nome

01 Alessandro de Luca Pereira
02 Rosangela Pereira dos Anjos Ramos


		2019-08-13T17:12:26-0300
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




